ANNO DOMINI MCLXXXI

GUALTERUS

PRIOR S. VICTORIS PARISIENSIS

NOTITIA

(FABRIC., *Biblioth. med. et inf. Lat.*, ed. Mansi, t. III, p. 118.)

Gualterus, prior S. Victoris Paris., scriptor *quatuor librorum* multa scitu digna continentium quorum exempla bina mss. in biblioth. S. Victoris Paris. vidisse se testatus est Launojus *De varia Aristotelis fortuna* cap. 3, pag. 29: *Contra manifestas et damnatas etiam in conciliis hæreses, quas sophistæ Abælardus, Lombardus, Petrus Pictavinus et Gilbertus Porretanus, quatuor labyrinthi Francie, uno spiritu Aristotelico afflati, libris sententiarum suarum acount, limant, roborant.* Vixit circa annum 1180. Vide Bulæum tom. II *Hist. Academ. Paris.*, pag. 404-629. Mabillonius in *Analectis*, pag. 54 nov. edit., meminit libri hujus Gualteri (1), quem non priorem, sed abbatem nominat, scripsisse vero ait libros quatuor contra quatuor labyrinthos Francie, id est Abælardum, Petrum Lombardum, Petrum Pictaviensem et Gilbertum Porretanum; refert etiam ibi fragmentum ex eodem libro desumptum de Abælardo **MANSI.**

(1) *Patr.* t. CLXVI, in Abbaudo. Vide etiam notas D. Mathoud ad Robertum Pullum, *Patr.* t. CLXXXVI, col. 1047 et 1062.

EXCERPTA

EX LIBRIS GUALTERI DE S. VICTORE

CONTRA

QUATUOR LABYRINTHOS FRANCIÆ.

(*Historia Universitatis Parisiensis*, auctore Cæsaro Egassio Bulæo (*Duboulay*); Parisiis 1663-1673, 6 vol. in-fol., tom. II, p. 629-660.)

EX LIBRO PRIMO.

Exstat in bibliotheca San-Victorina codex manu-
criptus M. Gualteri de S. Victore iv libris distin-
ctus contra iv celeberrimos sui sæculi magistros :
Petrum Abælardum, Gilbertum Porretanum, Pe-
trum Lombardum et Petrum Pictaviniū; quos vo-
cat iv Franciæ labyrinthos et novos hæreticos.
Scribebat autem circa annum 1180, quo tempore
unus e quatuor supererat in vivis Pictavinus, Lom-
bardi discipulus, idemque præpositus scholarum
celeberrimi illius Petri Comestoris, quem, quia
theologiam scholasticam subtilius et curiosius
quam cæteri tractabat, Gualterus sibi potissimum
assumit libro quarto debellandum, ut Abælardum
et Lombardum sectæ illius principes et coryphæos
acerbe in aliis libris insecutatur. Ergo ex illo opere,
quoniam nondum in lucem prodidit, juvat quæ se-
quentur veluti ideam theologiæ pseudoscholasticæ
proponere, ut agnoscant posteri quid deinde mu-
tationis acceperit docendi methodus, consecutis
temporibus.

Sunt autem libri i hæc capita xviii :

1. *De novis hæreticis et phantastico Christo ipso-
rum. Unde oriantur.*
2. *Quod Christus sit Deus et homo : aliud sine
initio : aliud a certo initio.*
3. *De novis hæreticis qui dicunt Christum non
esse aliquid in eo quod est homo.*
4. *Quanta temeritas negare Christum aliquem
hominem vel aliquid compositum.*
5. *De illo qui negavit Christum esse aliquid quod
sit homo.*
6. *De illo qui dicit quod Christus non est aliquid
quod fuit ab æterno.*
7. *De his qui habent pro inconvenienti quod Deus
sit aliquid quod non semper fuit.*
8. *Quod melius creditur Christo quam hæretico.*
9. *De illo qui dicit quod Christus non est aliquid
ex Virgine, sed ejus vestis tantum inest ; et
quare dicatur homo in persona, non in natura,
assumptus.*
10. *De illo qui negat in Christo aliquid compo-
sum ex anima et corpore.*
11. *De illis qui concedunt nobiscum quod Christus
est homo, sed hæretico sensu.*
12. *De illo qui dicit, hæc species « homo » non
convenit Christo.*
13. *De illo qui dicit in Christo incarnationem
velut vestem ejus, non proprietatem fuisse.*
14. *De his qui dicunt : « humanitatis nihil est. »*
15. *Quod constat, quia persona non est unita per-
sonæ, nec habens hominem est sibi unitum.*
16. *De illo qui dicit quod Christus non est nisi
quod fuit ab æterno.*
17. *Quod homo assumptus est et verissime dicitur :
« Persona sed non alia quam Verbi. »*
18. *Quod homine assumpto non « Quaternitas »
est.*

Præmittit vero hunc titulum. *Incipit liber M. Wal-
teri prioris S. Victoris Parisius contra manifestas
et damnatas etiam in conciliis hæreses, quas prædi-
cti sophistæ libris sententiârur suarum reponunt,
acount, limant, roborant sub eodem capitulo sub-
jecto. De intelligentia harum locutionum « Deus
factus est homo. » Deus est homo. » An his locutio-
nibus dicatur « factus esse aliquid, vel esse ali-
iquid, vel est. » Subjungit vero quæ sequuntur.*

« Oritur hic quæstio valde difficilis. Quæritur
enim utrum in his locutionibus : *Deus factus est
homo. Filius Dei factus est filius hominis ; Deus est
homo et homo est Deus*, dicatur Deus factus esse
aliquid, vel aliquid dicatur esse Deus. Vel quæ sit
intelligentia eorum. In solutione hujus quæstionis
magna inter doctiores contrarietas inveniuntur. Dicunt
tamen quidam quod homo assumptus non est Deus.
Non est persona, non est Dei Filius, non est Rex
sæculorum, non est Dominus gloriæ. Nec etiam
secundum eosdem, homo assumptus non est homo,
vel aliquis homo, nec filius hominis, nec filius Vir-
ginis, nec aliquid quod sit homo vel Deus ; et quod
Filius Dei non est nisi quod fuit ab æterno, sed
Deus tantum. Et quando Deus factus est homo, nou-
est factus aliquid ; per hominem enim assumptum
non intelligunt nisi carnem et animam. Dicunt
etiam prædicti quod ex anima et carne Christi nihil
est compositum, nec id quod est homo, nec aliud,
sed verbum duobus, scilicet anima et corpore
quasi induvamento vestitum ; et ideo verus homo
factus dicitur, quia veritatem carnis et animæ ac-
cepit : qui, et, secundum habitum tantum, Deum

hominem factum dicunt; et sic, secundum istos, dicitur homo, quia hominem accepit; et esse homo, quia habet hominem, vel quia est habens hominem, et homo est factus Deus, quia assumptus est a Deo; et homo esse Deus, quia habens hominem est Deus. »

In capite 2 auctoritates profert S. Augustini aliorumque SS. Patrum et quorumdam Catholiconrum doctorum contra supra dictam opinionem: « Augustinus ait in lib. *De Trinit.* » cum legitur: « Verbum caro factum est (Joan. 1) : » in Verbo intelligo verum Dei Filium, in carne agnosco verum hominis filium, et utrumque simul unam personam Deum et hominem ineffabilis gratiae largitate conjunctum. Idem in *Enchiridio*: Christus Jesus Deus de Deo est, homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine. Utrinque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei Patris omnipotentis de quo procedit Spiritus sanctus, utrinque unus, sed aliud propter Verbum, aliud propter hominem, non duo filii, Deus et homo, sed unus Dei Filius, Deus sine initio, homo a certo initio. Item in eodem: Quid natura humana in Christo homine meruit, ut in unitatem personae unici Filii Dei singularitas assumpta esset? quae bona voluntas? quae bona opera præcesserunt quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo? nunquid antea fuit homo, et hoc eis singulare beneficium præstitum est, ut singulariter promereretur Deum? Ex quo nempe homo cœpit esse, non aliud cœpit esse homo quam Dei Filius et hic unicus: et propterea Dei Verbum quod ab illo suscepit caro facta est. » Etc.

In capite 3 sic scribit: « Quæro ab his qui dicunt Christum non esse aliiquid in eo quod est homo, quid per me significetur cum dicitur Pater major me est (Joan. xiv), vel quod est Christus, vel quod non est Christus. Si dicatur aliiquid quod non est Christus, per me significari in tali loco, consequens est Christus dicat se esse aliiquid quod ipse non est; quod non convenit veritati: Item si aliquid

A per me, ibi significatur quod non est Christus, illud est vel substantia creata, vel increata. Sed nulla substantia increata major est Patre. Si autem substantia creata est, vel est rationalis, vel irrationalis. Substantia irrationalis esse non potest, ergo est substantia rationalis, et sic angelica vel humana; sed angelica non est, ergo humana. Oportet itaque ibi significari substantiam creatam, et rationalem et humanam, id est hominem constantem ex anima et carne. Unde Augustinus dicit quod pars, cum dicitur, « verbum caro factum est (Joan. 1), » ponitur pro toto, scilicet homine. Necessario ergo homo est aliquod totum, cuius pars sit caro, et illud totum sit Christus. Unde idem dicit: Deus in æternam personam divinitatis temporalem accepit B substantiam carnis: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, ad Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx). » Si Christus non est aliqua substantia creata, non habet Deum, quia tantum creaturæ Deus est. Sed ipse dicit se habere Deum; necessario ergo est aliiquid quod habet Deum vel Creatorem. Dicitur alibi quod tota est unio hominis et Dei; quod totum Deus, totum homo. Si enim sic intelligatur: Deus est homo, id est hominem habet; sic potest dici: Anima est caro, id est habet carnem. Augustinus dicit super Joan.: Quo aliud est Verbum Dei, et aliud homo. Quid hic per hominem significatur. Si enim, ut quidam opinantur, hic per hominem anima et caro intelligitur, et non aliiquid compositum ex duobus, dicere debet, Aliud est Verbum Dei, aliud est homo, cum per hominem plura et non unum significetur. »

Sequentibus capitibus hujuscemlibri alia multa profert sanctorum doctorum testimonia, quibus subiungit auctoritates Anselmi Cantuariensis, Hugonis de S. Victore et Bernardi Clarevallensis. Postea transit ad librum II, in quo prædictas hæreses et plenius exponit, et antiquitus damnatas fuisse in conciliis manifestius probat.

EX LIBRO SECUNDO

Hujuscemlibri octo præponit summa capita:

1. *De quodam libro unde prædicti errores pullulare videntur.*
2. *De erroribus novorum hæreticorum ab episcopis, maxime cardinalibus corrigendis.*
3. *Quod non re.... Catholica fides, et quot hæreses pullulare cœperint ex doctrina Abælardi.*
4. *Cur tertia in Trinitate persona dicitur Filius ab hæreticis.*
5. *Quod omnis homo semel homo jam aliud esse non potest, et mortuus homo est.*
6. *De naturalibus argumentis veri hominis Jesu Christi ex Evangeliiis.*
7. *De naturalibus documentis veri Dei Jesu Christi ex Evangeliiis.*
8. *Quod tam prodit Christum qui verum hominem negat, quam qui verum Deum non credit.*

D Aggreditur ergo agere contra hæreticum quendam librum, talem præ se ferentem titulum, sine nomine auctoris: *Incipiunt sententiae divinitatis*, sive incipientem: *Omnes sitientes, venite ad aquas; et bibite, amici, et inebriamini charissimi (Isa. 55; Cant. 5).* Quem librum, profanis vocum novitatibus et oppositionibus falsi nominis scientiæ resertum (*I Tim. vi*), ait vulgo ascriptum fuisse Petro Abælardo, aut saltem ex ejus libris excerptum, eumque ait fuisse damnatum ab Innocentio II, data ad archiepiscopos Remensem et Senonensem eorumque suffraganeos hac bulla:

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei,

F: archiepiscopis Remensi et Senonensi S. et H. corum-
que suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem. Per praesentia scripta mandamus fraternitati vestrae, ut libros erroris P. Abaelardi, ubicumque fuerint reperti, igni faciatis comburi, » etc. Atque ex eo libro capita quædam excerpti hæretica, quibus opponit Catholicam veritatem hoc modo :

* HERESIS : Quædam sunt personæ tantum et non personales. Personæ et personales, sicuti humanitas et albedo quæ non faciunt differentiam a cæteris, quia quidquid est homo albus humanitate et albedine est homo albus. Personæ et personales : sicut Socratitas vel Platonitas, scilicet collectio omnium proprietatum compacta ex omnibus accidentibus partium tam substantialium quam accidentalium, forma videlicet dissimilitudinis, quæ facit eum diversum ab omnibus aliis. Nunquam enim talis collectio ita integra et plena in ullo alio reperitur. Hoc dicitur persona, et dicitur persona per se sola. Nunc vero a naturalibus ad theologiam transeamus, similiter assignando quod quædam proprietates sunt. Est persona et non personalis, et quædam persona personalis ; persona et non personalis, sicut est divinitas quæ omnium personarum communis est. Sicut enim divinitate Pater est Deus, ita singularè personæ personalis proprietas est, paternitas, filiatio, connexio utriusque. Item vere igitur et catholice dicamus Deum et hominem non essa partes Christi quoniam nihil Christi est Deus, nihil Christi est homo. Jam enim aliqua pars totum suum esset. Si opponatur : Divinitas Christi est aliquid Christi, et ipsa est Deus ; ergo aliquid Christi est Deus, respondere : Imo tanquam de alio et alio atque diverso loquimur de Deo et de divinitate. Secundum Augustinum, Christus constat de Deo et homine ; sic intelligitur non ex eo quod Deus, non ex eo quod homo, sed ex divinitate et humanitate. Ex his utique constat. Item, nou est naturæ aliquid agere, sed personæ, sicut naturæ non est gignere, sed personæ. Item, si dixerimus naturam, quæ communis est trium personarum, genitam esse, procul dubio natura genita Pater non est, imo a natura Patris quæ non est genita alia est.